Simonium, testem magnum & præclarum, testem de cæ-  
 lis peritum ac ueracem, quia spiritū ueritatis, qui quomo-  
 do testimonium dedit Christo, testatur Acta apostolo-  
 rum, quando iam apostolos omnes impleuit, iam singu-  
 lacim Petrum ad loquendum cum fiducia uerbum dei, cū  
 fructu copioso baptizatorum & pœnitentium, de effuso  
 innoxio sanguine Christi, qui & eodem redēpti sunt san-  
 guine quem effuderant. Christi enim sanguis sic in re-  
 missionem peccatorum omnium fusus est, ut ipsum etiā  
 peccatum posset delere, quo fusus est.

Actus. 8

Augustini

Chrysost.  
Cyrillus.

2. ¶ Grauius utuntur his uerbis sancti patres aduersus  
 Arrium & Macedonium, nosq; in ecclesia latina contra  
 Græcam ecclesiam fortiter inde concludimus, spm̄ sanctū  
 procedere à patre & filio. id tu crede, & satis ē tibi esse per-  
 sonas in diuinis tres: primam dei patris, qui à seipso est:  
 secundam filij, qui à patre exiuit: tertiam spiritus sancti,  
 qui processit ab utroq; & id ipsum totum ab æterno. Hæc  
 nosse sufficit simplicibus, cætera ad scholas relegato.

Johan. 14

¶ Et quom dicit hic CHRISTVS, Quom uenerit pa-  
 raclitus quem ego mittam, ac paulo ante dixit, Paracli-  
 tus quem mittet pater in nomine meo, nemo hæc duo  
 à se inuicem diuidat. sicut enim & pater & filius mittunt  
 illum, ita ipse ab utroq; procedit. Quod pulchre designa-  
 uit Iohannes, quando in spiritu ostensum sibi fluuium re-  
 fert exeuntem à throno dei & agno. fluuius hic nimirum  
 spiritus sanctus est. Verum hoc penitus nobis intelligen-  
 re non datur, quod credere solum licet, eaq; fide pertin-  
 gemus ad uitā, in qua hæc omnia clarius conspiciemus.

Apoca. 22

Sed cur illum spiritum uocat ueritatis? aut quis tandem  
 ex tribus illis ueritas est? Sane cum in cōmune quælibet  
 pro se persona ueritas sit, hæc tamen proprie & uere si-  
 lio tribuitur, sicut de se testatur ipse, quom ait: Ego sum  
 uita, ueritas & uita. Atq; ideo spiritus ille, spiritus est ue-  
 ritatis, quia spiritus Christi filij dei. Et hoc est quod Pau-  
 lus dicit: Si quis nō habet spiritum CHRISTI, hic non est  
 eius, atq; iterum, Deus misit spiritum sanctum filij sui in  
 corda uestra, clamantem abba pater. Deinde igitur quoq;  
 spiritus dicitur ueritatis, quod apostolos omnem docuit  
 ueritatem: neq; ipsos tantum, sed in hunc quoq; diem unū

Johan. 14

Roma. 8  
Eala. 4

Johan. 16.

Matt. vii.

O iij

**Matt. ult.** uersam ecclesiam uerum docet euangeliū Christi, & docebit usq; ad consummationem seculi. Quum itaq; ille spiritus esset ueritatis, uoluit ei Christus merito credi, si dēq; certam adhiberi, si quando de se testaretur. Vere enim ille spiritus, quum ante eum figuræ tantum fuerant, & umbra ueteris testamenti.

**Augustin.** 3. ¶ Quid ergo facturus est ille ubi uenerit? Testimonium, inquit dominus, perhibebit de me, & uos testimonium perhibebitis. Testimonium perhibebit, ait Augustinus, in cordibus uestris, qui uobis aperiet omnem ueritatem, timorēq; omnem & pusillanimitatem auferet à uobis, igne diuini amoris accēder uos. inde & uos testimonium perhibebitis, partim doctrina uestra, partim miraculis & exemplis.

**Beda.**  
**Roma. 5** ¶ Ecce autem nondum perhibebant illi testimonium, quia perfecti nondū erant in intellectu suo, sed plane meticolosi & pusillanimes: atq; ideo nec capaces mysteriorum maiestatis diuinæ, ut ait Beda, neq; confirmati satis ad sustinendas iniurias & uolērias hominum. Verum ubi iam superuenit spiritus sanctus in corda eorū delapsus, tunc primum datus est eis intellectus rerum sublimium, simul & robur concessum quælibet aduersa tolerandi, quo utroq; quā diu carebant, poterāt adhuc negare dominū, deinceps rursus testimoniū daturi Christo, quod adhuc iam simul cum mundo dare nequibant, nisi prius perhiberet illud spiritus sanctus ipsis, diffusus iam in cordibus eorum: quod in Petro satis apparet, qui ad ancillule uocem cum paulo ante negasset dominum, nō multo post coram Iudæis & gentibus, imō & imperatore ipso testimonium Christo perhibuit: atq; die Pentecostes pro apostolis omnibus loquutus, prædicauit illum Iudæis, quem pauculis ante diebus morti tradiderant, & in cruce suffixerant. Ah itaq; si quem delectat tam suauius cum Augustino adeo sanctum spectaculum intueri, actus apostolorum legat, atq; ibi beatum Petrum, quem negantem doluerat, stupeat prædicantem. (rem admirandam) ecce Petrus, qui non poterat unicam ancillæ linguam Christi, mali molientem sustinere, neq; dare testimonium Christi, unius linguæ impatiens, non multo post aliquot ho-

**Matt. 26.**

**Actus. 2**

**Augustin.**

quis loquutus ipse, uariatum linguarum homines uno die conuertit ad Christum: tantus in eo erat fulgor gratia, tanta plenitudo donorum spiritus sancti, ut qui paulo ante meruebat pro Christo occidi, statim postea aliquot millia eorum qui Christum crucifixerant, conuertentur ad fortiter occumbendum pro Christo. Vtriusque etiam illius testimonij testis est Lucas, cum ait: **Et nos testes sumus omnium horum sermonum, ipseque adeo spiritus sanctus quem dedit deus omnibus qui obediunt illi. Atque iterum: Virtute magna reddebant apostoli testimonium resurrectionis Christi. Neque temere est quod ait dominus: Vos qui ab initio predicationis meae mecum fuistis, qui certo audistis & uidistis omnia, ueraces eritis mihi testes. Quam obrem & Petrus noluit neophytum aliquem eligere apostolum, sed aliquem ut dicebat, ex ijs uiris qui congregati nobiscum sunt omni tempore, quo intrauit & exiit inter nos dominus Iesus, testem esse resurrectionis illius nobiscum. Idem etiam, hunc, inquit, suscitauit dominus, cuius nos testes sumus, & ad Cornelium: Hunc deus suscitauit tertia die, & dedit eum manifestum fieri non omni populo, sed testibus praedictis a deo, nobis qui manducauimus & bibimus cum illo, postquam resurrexit a mortuis &c.**

4. **Ratione deinceps horum omnium subdit dominus, declarans cur haec eis predicat, quia uerba illa magis ad sequentia, quam praecedentia pertineant, & ait: Haec loquutus sum uobis, ut non scandalizemini. Haec inquit quae de persecutione dixi & odio mundi aduersum uos, predicere uobis uolui: quoniam quae prouidentur iacula, minus feriunt, ne itaque perturbemini, siquidem spiritus sanctus ille paraclitus pacabit corda uestra, dicente Psalmista: Pax multa diligenteribus legem tuam, & non est illis scandalum. Ideoque & charitas per spiritum sanctum diffusa est in cordibus discipulorum, ut sic multam pacem haberent in pectore bene confirmato, & immunes fierent ab omni offendiculo. Multumque praedat eis haec admonitio, quam obfirmare poterant animam in omnibono aduersus imminentes tentationes. Quomodo Sapiens filium abeuntem ad cultum dei stare iubet in iustitia & timore, atque omnino animam suam parare ad tentationem. Et Christus itaque quia in haec uerba discipulis loqui uoluit: Si enim uobis te**

Actu. 5

Actu. 4

Actu. 2

Actu. 2  
Actu. 104

Augustin.

Gregori.

Psalm. 118

Roma. 5

Eccl. 2

- stibus, tot tantisque mirabilia feci, si paraclitus quoque in uobis similia faciet, nec tum Iudæi ad meliora reducentur, nolite conturbari, memores uerbi quod loquutus sum uobis, quia non est discipulus super magistrum. Sequitur: Absque synagogis facient uos. Graue & magnum hoc erat apud Iudæos, non inferius excommunicatione nostra: unde contemptus quis erat omnibus, illudque in repulsa synagoga iam ceperant Iudæi exercere aduersus
- Luce. 6.** Christianos, conuenerant enim ut quisquis CHRISTVM confiteretur, e synagoga eiceretur, & multi ex principibus crediderunt in eum, sed propter pharisæos non confitebantur, ut de synagoga non eicerentur. dilexerunt enim gloriam hominum magis, quam gloriam dei.
- Johan. 9.** ¶ Dices: Quantulum hoc fuit eis, ut de synagogis Iudæorum eicerentur, cum aliis non magnopere curabant ingredi illas? Verum sane hoc est, non multum laborabit synagoga intrare ratione ceremoniarum; at tamen ipsis hoc ignominia dabatur & magno contemptui, tales haberi se, qui indigni essent aliorum conuersatione.
- Johan. 12.** Augustinus quoque altius quid hic inquirat, & dicit CHRISTVM hic prædixisse duritiam Iudæorum, qui accepturi non essent euangelium suum, & constantiam discipulorum, quoniam fidem & CHRISTVM deserturi non essent, ut sic necessario uelut auulsa synagoga sit ab ecclesia: quoniam si & Iudæi credidissent, permansissent utique tanquam uiui rami in oliua fructifera, factumque esset corpus unum ex synagoga & ecclesia, cum iam diuisio facta sit, duratura tantisper, dum reliquiae Israel saluæ fiant, & conuertantur ad CHRISTVM. Iudæi itaque non agnoscentes iustitiam dei, dum uolebant suam statuere iustitiam, apostolos CHRISTI eiecerunt ex synagogis: quod quanto deus immortalis, melius eis fuit, quam si permansissent in iustitia Iudæorum? Hoc est quod de ipsis regius propheta præuidit, quando dixit: In lumine uultus tui, lumine scilicet fidei, ambulabunt, & in nomine tuo exultabunt tota die, in iustitia tua (super iustitiam synagoga) exultabunt, quoniam gloria uirtutis eorum tu es. sic enim Christus gloria & uirtus est omnium credentium. Et Iudæi hoc quidem absque synagoga fecerunt apostolos: qui si oēs credidissent,
- Roma. 11.**
- Roma. 9.**
- Roma. 10.**
- Psalm. 88.**